99. El tercero medio, que todo lo concluye, consiste, en que aunque pusieramos entonces nacido à el D. Bartholomé en el año de 1743. y aunque ya lo estaba, quando murió Don Diego de Rueda en el de 1759. y aun considerada entonces nvea vacante, en qualquier concepto no era el Don Bartholomé persona habil para succeder en el Vinculo; porque aunque sea hijo legitimo, lo es respecto de su Padre, pero no respecto del Fundador: ò de otro modo, aunque sea hijo legitimo, no es legitimo de legitimo, sino legitimo de natural, y como que viene de raiz infecta, se le comunica la exclusion, que tenia su Padre; y así como este no puede obtener por sí, tampoco puede obtener por su hijo.

100. Yà estamos en la celebre question, que suponiendo hecha una fundacion de Mayorazgo con exclusion de naturales, ò bien diciendo expressamente, que se

excluyen , ó bien induciendose esto mismo de el hecho de llamar solamente à los que sean legitimos , y de legitimo Matrimonio , pregunta , si ya que no puede suceder el hijo natural , sucederà el hijo de este , siendo legitimo , y de legitimo Matrimonio ? Esto es , si la exclusion del natural es personal para solo aquel que lo sea , ó lineal para toda su descendencia , aunque sea legitima?

101. La toca pro dignitate D. Castillo, *lib. 5. cap. 103.* donde refiere los fundamentos de las opiniones, y desde el num. 11. abraza la que sigue la exclusion del hijo legitimo de natural, y que en él se verifica la misma imposibilidad de suceder, que en su Padre, y que esto es lo mas arreglado á la mente de los Fundadores, quando excluyen à los hijos naturales, y sigue al num. 12. ibi: *Legitimi, qui tamen ab illegitimis procedunt, non comprehenduntur, nec ullo modo comprehensi censerī debent sub vocationibus, & substitutionibus, quibus legitimi descendentes vocantur, ut ex persona propria succedere possint, quia cum neque expressam, aut specificam substitutionem, nec etiam generalem habeant vocationem, nullo pacto ex persona propria succedere possunt, quod specialem, aut generalem non habeant, certum est, specialem, quia legitimi ex illegitimis non vocantur in individuo, & specificè; non generalem, quia non comprehenduntur sub vocatione descendantium legitimorum; non enim, avo, aut institutori sunt legitimi, nec de eis ipse sensit, quia sensit de his, qui sibi met ipsi sunt legitimi non patri suo.*

102. Y en el num. 21. ibi: *Licet verba sonent, atque significant, legitimos, & de legitimo matrimonio natos admitendos ad successionem, tamen mens, & prescripta voluntas aliud suadet, hoc est, non sufficere eos esse legitimos, & de legitimo matrimonio natos, sed eam legitimitatem ex persona Patris, ejusque origine, & principio nascendi habuisse.* Y al num. 26. ibi: *Sic etiam, neque rationem exclusionis Patris, vel ascendantis in eis cesare, imo durare, & militare, quia si ipsorum author excluditur, multo magis credendum est, eos exclusos fuisse.* Y al num. 29. ibi: *Filij namque legitimi vocantur, ipsi autem quamvis respectu Patris sui sint legitimi, sunt tamen avo, sive ascendenti illegitimi, sicut pater*